v Censum. non omnes sed vtilis

w Censum. res codices

x Censum. id est factas.

y Ideo qz h̄m nos diximus qd̄ volebam⁹ illos tres codices

In nomine domini nostri iesu xpi Codicis domini Justiniani b sacra tissimi p̄ncipis. p̄petui Augusti iuris enucleati ex omni veteri iure collecti repetiti p̄lectionis Inci pit constitutio prima. De nouo codice faciendo.

Imperator Justinianus Augu stus ad senatum.

Ec b̄ que necessario corrigē da ē m̄ l. tis retro. p̄ncipi bus visa sunt. inte rea tamē nullus eo

rum hoc ad effectum ducere ausus est. in presenti rebus donare com munitas auxilio dei omnipoten tis censum. et pollicitatem liti um amputare. multitudine qui dem constitutionū que tribus co dicibus Gregoriano Hermogenia no atq̄ Theodosiano continēban tur. illarum etiam que post eos de codices a Theodosio diuine reco rdatiois. alij q̄ post eum retro p̄

extrauagantes h̄stōes. in vñū codice redigere. ideo q̄ 3 Censum. si h̄bas maximū plana est. si h̄bas maxime sic ex pone. nā nō solū istos. x. viros elegim⁹ ad hoc op⁹. sed et ad alios libros faciendos. sed maxime ad hoc. a Censum. i. imperij.

b Censum. qz p̄ leges sustenta resp̄ publica. sicut r. p̄ arma.

c Censum. als resp̄ciēs. r. tūc pla na. alias resp̄ciēs. r. tūc sic cōstrue. i. q̄ elegim⁹ viros ad hoc maximū opus effici endū. opus dico re sp̄ciēs ad sustenta tionē ip̄ius republi ce. i. imperij

d Censum. sals homines qui ibi poi nuntur.

e Censum. i. alij tudini vel magnitū dini r. scribe per. g. nō per. d. Accur.

tipibus r. a nostra etiam clementia posite sunt resecanda. vno autē codice sub felici nostri nois vocabu lo componēdo in que colligi tā me moratorum trium codicum q̄ no uellas post eos p̄positas constitu tiones oportet. Ideo qz ad hoc ma ximum et ad ip̄ius republice su stentationem resp̄ciēs opus efficiendū elegimus tanto fasti glo laborum. tantēq̄ sollicitudini insufficientes. Joannē virū excellen tissimum exquestorem nostri sacri palacij consularē atq̄ patriciū. Leontū virū sublimissimū maḡm militū ex prefecto p̄torio consularē atq̄ patriciū. Bocam virum emi nentissimū magistrū militum cō sularē atq̄ patriciū. Basilidem virum excellentissimū ex prefecto p̄ torio orientis atq̄ patriciū. Tho mam virum gloriosissimū questo rem sacri nostri pallacij ex cōsulem Tribuni anū virum magnificū magisteria dignitate inter agentes de coratū. Constantinū virum il lustre comitē largitionū inter agē tes de coratū. r. magistrū scribij li bellozum saerarumq̄ constitutionū. Theophilum virum clarissimū co mitem sacri nostri consistorij r. iuris

f Sufficiēs. i. vi ros infra scriptos.

g Exquestorem. no men est dignitatis. sicut dico in exp̄se cto. et ex consule secundum iō. vt. j. de aduoc. d. uer. indi. l. petio nem. s. egredientē. sicut exquestor. vt. ff. de officio que. l. i. in fine. Alij dicunt eum exquestorem qui questuram dimisit. r. sic ex cō sul qui consularum dimisit.

h Consularē. consularis est qui insignia consulum h̄nficio p̄ncipis consequitur. sed consules sunt in ip̄o actu gerendi vt. j. de consul. l. i. r. nō. l. r. j.

i Patriciū. expone. vt iust. qui. mo. ius patri. pote. fo. s. fili i uiam.

l Pretorio. natiū vel vocatiū

m Inter agentes. inter agentes dicuntur qui sunt inter eos qui res imperiales administrant vel qui agunt. id est morantur circa larus p̄ncipis. vnde h̄bas. j. n. de p̄ncipibus agentibus in rebus. h. r. j.

n Censum. id est donationū que h̄ebant in aula regia

o Inter agentes. quidā habent inter gentes. sed male. dic ergo inter agentes. r. id expone vt. s. Accursius

a Dixit salicet constantino politano
b Quibus specialiter et sunt decem et sic decem fuerunt i pe
tendis tabulis. vt ff. de origi. iur. l. ij. §. eractis. tres vero in insti.
xvi. in compilatione digestorum. vt in insti. in plemio. §. cūq. b. deo. et. §.
ex oib. et. de re. iur. enu. l. ij. §. q. oia. Itē qnq. in compilatōe noui
codicis. et. i. n. q.
c Permissim. s. p.
cipiendo. et no. qd. de
cē facti precepta.
d Quattu. q. d. so
lida. itegre leges re
maneat relictaq. sui
pessuris.
e Legum. ecce pri
mum preceptum
f Soliditates. qz
medulla legis bñ ē
solida sine superuacua
cuis pationibus.
g Prefationibus
nora supuacuis. als
p. ff. de origi. iur. l. i.
h Quā. ecce scdm
i. Silib. ad hē. §.
ff. de iura. p. l. arbi
ter. et. l. vlt. h. fuit vi
tū scriptoris. Itē et
alias in multis locis
sunt filia q. oia solue
vt. j. de re. iur. enu.
l. ij. §. si quis.
k Contrarijs. ecē
ceterum.
l Preter. simili
bus dico pter. qd. i.
pleniore idagme. vt
j. n. i. §. sed cū sit. et. j.
de re. iur. enu. l. ij. §.
si qd. Itē pbatur ex
duob. vt. j. de iur. et
fac. igno. l. si p. diuisi
onē. et. ff. de her. et. pu
tate. nō ar. pferē ad
id qd. dixerat de pira
rijs. qz nullū p. rari
um inuenitur. vt. j. de
re. iur. enu. l. ij. §. §.
rū. vt. et. ad. d. ruz. p. t.
referri. et. tunc patz. et
ex pluri. in. l. i. sup. ad. d. ruz. l. i. si p. diuisio. et. l. cum putarem
m Diuisione. i. additione. **n** Adiuuentur illa. s. similia
o Illis. scz. reseratis **n** Que. ecce quartum.
p In desuetudinem sic insti. in p. h. m. i. §. qd. posse desue
tudine. et. j. de re. iur. enu. l. i. §. sed et si quid. in. columna.
q Certas. in sui r. h. sione. vñ in h. hui. legis vocat indubitat
r Fallit vbi cūq. est discussio d. h. o. r. in. ff. sepe fallit in scuo. l. a.
s Breui hoc fallit in legibus iustitiani quādoq.
t Nouellis q. sunt etuagantes. **u** Leges sic reddit. toc
les. nā. tocile. facit q. summa. rei. breuiter. comprehendit. Accur
v Consequis. ecce quintum. **w** Subdere. subaudi eos. per
misimus. Accur. **x** Adijcetes. ecce sextum. Accur. **y**
z Derabentes. ecce septimum. **aa** Immo. ponitur pro
bb In quosdam sic erponitur. j. de sa. sanc. ecclē. l. i. ulemus. §. icono
mus. et. §. se. non. correctiue. vt. et. alias. ff. de h. re. insti. si ita. sc. i. p. tū
in principio.
cc Durantes ecce octauum.
dd Colligentes. ecce nonum. et. leniuolum reddit. quia dicit ex
plurib. vñ. facturos. vt. j. de iur. test. l. si. in. prin. et. §. h. Item. vo
ta. quod. sanerio. b. multis. modis. vt. hotat. in. p. h. m. i. §. in. p. n.
ee In vnam. i. legē. impialē. vt. i. hunc. codicē. ita. seq. x. p. ceptū
ff Diebus. si. dies. et. consules. erant. adiecti. Accur. **gg**
hh Compositione. id. est. compilatione. primo. loco. vt. primo. lex
sit. vñ. ius. imperatoris. et. sequens. eiusdem. tituli. sit. sequentis. im
peratoris. post. illum. et. sic. deinceps. non. autē. intelligas. quo. ad
totum. volumen. nam. inuenies. legem. Iustitiani. etiā. circa. p. n.
cipium. voluminis. et. tñ. inuenies. postea. in. alijs. tit. alioz. impe
ratorum. postea. iterum. et. eiusdem. Iustitiani. legem. inuenies.
ii primo. factam. poni. postea. et. factam. postea. prius. positam. vt. pat
et. j. de iudic. l. i. pro. p. r. andum. et. j. vt. in. tra. certum. tempus. l. si.

in hac alma vrbē doctore. Diosco
et pntiū disertissimos togatos fo
ri aplissimi ptoziani. Quibz spe
cialit pmissim? reseratis taz supua
cuis qstuz ad legū soliditate pti
net pationibz qz filibz et pns h
pter qz si iuris alia diuisione m ad
iuuenim illm et q in desuetu dine
abierūt. certas p breui q mone cō
scriptas. et iisdē tribz codicibz et no
uellis pstitutiōibz leges pponere
et pgruis titul subdere adijcetes
quidē et derabentes imo et mutan
tes vba eozū. vbi h rei pmoditas
exigeret colligētes hō in vna san
ctionē. q vartjs pstitutiōibz dispersa
sūt. et sensū eaz clariorē efficiētes.
ita tñ vt ozdo tpm. earūqz pstitutiō
nū. nō solū ex adiectis diebz pfulis
busqz sed et ex ipsa ppositione eaz
clarescat. primis quidē in primo los
co. posterioribz hō in scdo pōndis
et si q eaz sine die et pfulē in tribz ve
teribz codicibz vt in his i qbz nouel
le pstitutiōes recepte sūt inueniant
Ita is ponendis nullaqz dubietate
sup generali eaz rotzre ex h ozēda
sicut et illas vim general pstitutiōis
obtinere palam ē q ad certas pfo
nas rescripte sunt. vt p pragmati
cā sanctionē ab initio date eidē no
uo codici ppē vtilitates functionis

Item nota hic de ordine. vt notatur in auten. de h. re. et fal. §. in o
dinato. collatione. i
f Ponendis. salicet sine die et consule. et valet. vt subijcit. sed
contra. j. de diuer. re. si qua. Solu. hic de his que iuris corpore clau
duntur. ubi non. j

indulte fuerūt. Decigit ad v
strā noticiā ferre pperauimus. vt
sciatis qta nos diuturna sup pteruz
cōi vtilitati cura sollicitet. studētes
certas et indubitas et in vñ codi
cē collectas eē de cetero pstitutiōes.
vt ex eo tñmō sub felici nō nomie
nū cupato codice recitatio pstitutiō
num in omnibz ad citiores listum
diuisiones fiat iudicij.
De iustitiano codice confirmādo.
Imperator Iustitiani pius felix
inditus victor ac triumphator sp
Augustus Venne p. p.
Ex pcepto huius alme vrbz
Constantini consulis ac pfiqz
Summa reipublice tuitio de
stirpe duaz rex. armoz atqz legū vñ
mēs. vñqz suā exinde munien. se
lix romanoz gen. oibz asponi natō
nibz. oibzqz gētibz dñari. tā pteria
tis efficit tpbz. qz deo. p. p.icio in eter
nū efficiet. isto et em alterū alteri
auxilio b semp eguit. et taz militaris
rea legibus in tuto collocaz est. qz
ipse leges armozū podio fuate sūt
Merito igitur ad primam cō
munē regū sustentationē nram se
mitam et mentem laboresqz nostros
referentes. militaria quidē agnia
multiplicibz et omnem puidētiāz
continentibus modis correximuz

g Rotzre. q. sint
sine die et consule. Accur
sursus.

h Ad certas. et moti principis.
i Personas. ad h. verba concordat. j. in cōstitutioe p. r. o. x. i. n. a.
k Rescripte. hic est contra. j. de legi. et cōsti. l. ij. et insti. de iure
na. §. sed qd. principi. in. ff. Sol. hic de his que iuris corpore clause
sunt ubi non. vel hic respondendo quid sit iuris. sed ubi in p. r. i. u. l. e. j.
l Pragmaticam que fit consilio procerum.
m Indulte alias inserte.
n Fuenit futuri temporis. nec em est factus. sed fieri man
datur per hanc constitutionem.
o Noticiam. ad senatores loquitur.
p Et indubitas. et ponitur pro id est.
q Ad citiores propria potest intentio Iustitiani hic notari.
r Sed et leniuolentia. Accur. **s**
t Dimisiones. id est decisiones.
u Fiar ecce propria Iustitiani intentio.
v De Iustitiano codice p. r. i. m. a. n. d. o. superioz constitutio fuit
facta nondum facto codice. h. c. t. u. n. i. a. m. e. s. s. e. t. f. a. c. i. u. s. v. t. j. e. s. a. d.
w Indit. i. bñ augur. et tñ expone vt in p. h. m. i. §. in. p. n.
x Venne. suple. missa fuit ex pcepto. et. Accur. **aa**

Ex pcepto. alias ex pcepto alme vrbis conditiois con
stantini. et.
Orbis subaudi p. d. i. t. o. r. i. s. et sic patz qd d noua roma
cum eam fecit constantinus. non de veteri cū eaz fecerit Romul
lus. et dicit q Constantinus pcepit h. c. v. o. qz qz arma et leges

se subijciunt. et fa. ff. ad. l. cor. de fal. l. ff.

P Recitatio. i. in iudicijs

R Compositio. alio componere

A Proculdubio. i. sup hoc et in supiori dicto potes dicere tria q di

Rimus s. n. i. in fi. ac.

Detex. s. in co

Diam

Commandare.

non allegare

Dunc. quod e in

tribo codicib.

Aduerfel. l. con

cordat. tunc enim al

legat non tanq anti

qua sed tanq noua ni

si velu sub crimie fal

si

Si q. quarta ps

Pragmatice. dic

tu est. s. de offe clau

sis i cor. iur. hic d hie

que sunt extra sanc

ione. vt sunt referi

ta

Scrinjs. hie scz

qui perat scrips. id

est officijs quoz acta

reponunt in scrinjs.

Imprite. sunt a

nobil aut ab alijs p

nos vel antenos.

Priuegium. fa

ciendi quid vel si faci

endi

Ratas. s. iu aduer

set siue non conthoni

codicis. et sic est d. j. d

p. imper. of. l. rescrip

ta. et fa. san. ec. priu

legia. ij. rñ. So. hic n

lius imperatore fuit

concessum. ibi sic. vel

hic non ledebat alijs

ibi sic.

Capitulis. n p

priuegio sed iure co

muni.

Si qua. ante hu

ius codicis compo

sitionem. ac.

Regesta. i. ca ac

titata.

Militarib. qm

magister militis dat

snias. i. de munerarq

li. rñ. p totum.

Repensis. s. pub

licaz psonarum pu

ta iudicum et aduoca

torum et executoru et

militum

Posita. id est statuta

Censemus. non vt vicem legum teneant fm. l. sed tantum

3 eos nisi forte ex prin cipis permisu de iure rñderunt.

Illustris. quinta pars et vltima

Magnifica o pfecte. ac.

Pro innato. qz an natiuitatem et post natiuitatem fuit studi

olm

Propositis. i. publice pfitis

Subnotatōe. i. subscriptōe. ac.

Deuenire. quidam non halent hic plus

Exstantibus. id est cum festum erit celebre legetur de eo qua

tum poterit

Diebo. s. festiuis pascalibz extantibz. i. aduenientibus

Septime indictionis. immo vide. rñ. vt. j. de re. iure enu. l. qz

leges. que est contra. Solu. verbum indictionis dissimiliter hic et

ibi accipitur. nam olim. xv. anni erant constitui. et in primo quin

vim obtinere pculdubio est. sed et si que earundem constitutionuz de tractis vel additis vel permutatis certis verbis quod et ipsum prefatis excellentissimis viris specialiter pmuimus compositae sunt. nullis conce dimus ex libris veterum iuris iter pretatorum: aliter eas habentibz recitare. sed solam iuris interpretatorum sententiam commendare. vt tunc teneat cum minime aduerfetur ei usdem nostri codicis constitutionibz

Si que vero pragmatice sanctiones que minime in eodem nostro codice recepte sunt. ciuitatibus forte corporibus vel scolis vel scripse officijs vel alicui persone impartite sunt. eas siquidem aliquod priuilegium specialiter benefici in dulz omnimodo ratas manere. si vero p certis capitulis facte sunt: tunc teneantur cum nulli nostri codicis aduersantur constitutioni precipimus. sed et si qua regesta in tui culminis iudicio vel in alijs iudicijs civilibus vel militaribus vel apud principia numerorum p publicis expensis vel qbuscunq titulis ad publicum pertinentibus posita sunt. ea etiam prout communitas rei commoditas exigit firma esse censemus. **I**llustris igitur et magnifica auctoritas tua p innato sibi circa reipublicaz nostrazq dispositiones explendas studio: ad omnium populorum noticiam eundem codicem edictis ex more propofitis peruenire faciat: ipso etiam textu codicis in singulas prouicias nostro subiectas imperio cuz nostra diuina subnotatōe mittendo. vt eo modo ad omnium noticiaz eiusdem nostri codicis constituti

quennio imperatori p tributo offererebaturum. in scdo quinquennio argenti. in tercio es. et primi qundecim anni dicebant prima indictio. scdo s. da. et sic de singulis. et sic erat. vñ. indictio. hic. i. no iuris septem vicibz qundecim annis. que reuolutio inducebat septimam indictioem. et quod ibi dicit. xv. a. duodecim annis septime

nes valeat puenire. et vt extatibz fests diebz. i. ex die sexto decimo calendas marti presentis septime indictionis consulatu Decij viri clarissimi recitationes constitutionum ex eodem nostro codice fierent

De emendatōe codicis dñi Iustini

Ani et scda eius editōe Imperator cesar Flauus Iustinus Alemanicus Gothicus Francus Germanicus Atticus Alanicus Vandalicus Aphyrican Pius Felix Inditus victor et triumphator sp Augustus Senatui vrbis constantinopolitane

Quod dicit nobis est patres conscripti semper nostri animi curas rebus communibus audissime impendere. vt nihil a nobis inceptum imperfectum relinqtur. igitur i primordio nostri imperij sacratissimas constitutiones que in diuersa volumina fuerant dispersae. qz plurima similitudine necno diuersitate vacillabant: in vnum corpus colligere omniqz victo purgare proposuimus. et hoc iam p viros extellos et facundissimos perfectum est. et nobis postea confirmatum quod gemine constitutiones honeste que ante posite sunt ostendunt **P**ostea vero cum vetus ius consuetudine recepimus ta quinquaginta decisiones fecimus. qz alias ad modum ppositi operis pertinentes plurimas constitutiones pmulgamus: quibz maximus antiquaz legumz articulus emendatus et coartatus est omnēqz ius antiquum supuacua plicitate liberum atqz erudicatum in nostris constitutionibus atqz digesti

indictiois q fiebat in septima reuolutōe qundecim anni. et sic est idem tempus hic et ibi. sed hoc non placet. nam nec idem consularis nec eadem calende assignantur. et ibi. et ita non est idem tempus. dic ergo q hic assignatur indictio in qua fuit factus solus et publicatus. ibi vero assignat indictio in qua fuerunt digesta correcta et institutiones facte et publicate. vt ibi aperte dicit sed contra hoc esse videtur quod in eadem lege dicitur. s. omni igitur. nam dicit ibi in tribz annis post constitutionem codicis fuisse correctam digestam et institutiones factas. et in septima fuit indictione codex publicatus vt hic dicit. ergo ibi deberet dici decia indictione. Ad hoc respondent q duo anni fuerunt interpositi compositionem codicis ante inceptōem digesti. et in tercio correcti. vel dic q statim post compositionem codicis fuerunt inchoata. licet post continuationem steterunt p duos annos ante publicaretur. et in tercio fuerunt publicata vt dicit melius q de indictione loquitur hic q currebat tempore quo factus est primus codex. in quo non erat extrauagantea constitutiones. qui fuit postea dissolutus. et non de codice nouo q non fuit postea mutatus **I**tem nota q tabelliones cum dicunt indictione prima vel secunda in instrumentis intelligitur primus annus indictionis. et sic de singulis. Sic si vis inuenire indictionem cuiuslibet instrumenti publici quando factum fuerit vel que indictio sit curaz vel currebat quoliter ano. accipit annos romini illius instrumenti vel eius anni de quo queris et diuide per qundecim. et adde tres annos. quia tot erant temporis natiuitatis xpi. et restet quindenarium numerum donec habeat eum completum. et quod remanet tota erit indictio. vel si nihil te prima